
HOUSE BILL 11 

IN THE HOUSE 

January 4, 1979 

March 27, 1979 

March 27, 1979 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill, 
do not pass. 

Report adopted. Objection. 

Second reading, as amended, 
do not pass. 
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~6th Legislature LC 0122/01 

1 House BILL IWo 11 

2 INTRODUCED BY _ KEYSER 

3 

~ A BILL FOR AN ACT ENTITLEDz •AN ACT TO RAISE THE PERSONAL 

5 INCOME TAX EXEKPTlON5 AND RAISE THE MINIMUM lHCOKE 

6 REQUIREMENTS FOR FILING RETURNS; AMENDING SECTIONS 15-30-112 

1 AND 15-30-1~2, MCA; PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

8 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANAz 

10 Section 1. Sec~ion 15-30-112, HCAo is a .. nded to readz 

11 •15-30-112. Exe~tions. (1) In the case of an 

12 individual, the exe~tions provided by this section shall be 

l3 allaMed as deductions in co•puting taxable inca.eo 

14 (21 {a) An exe~tion of •ose ~shall be allowed 

15 for taxable years beginning after Dece~er 31• ~3 1218• 

16 for the taxpayer. 

11 lbl An additional exemption of •cse ~ snall be 

18 allowed for taxable years beginning after Oeceaber 31, *~3 

19 ~. for the spouse of the taxpayer if a separate return is 

20 made by the taxpayer and if the spouse, for the calendar 

21 year in which the taxable year of tne taxpayer begins, has 

22 no gross income and is not the dependent of another 

23 taxpayer. 

24 (3) (a) An additional exemption of ~e ~~ shall 

25 be allowed for taxable years beginning after Dece•ber 31o 
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~ l2IA• for the taxpayer if he has attained the age of 65 

before the close of his taxable year. 

{b) An additional exeMption of •cse ~ shall be 

allowed for taxabl~ years beginning after Oeceaber 31• •~3 

1J21• for the spouse of the taxpayer if a separate return is 

•ade by the taxp~yer and if the spouse nas attained the age 

of 6S before the close of such taxable year and, for the 

calendar year in ~hicn the taxable year of the taxpayer 

bec]lns. has no gross lnca.e and Is not the dependent of 

another taxpayer. 

(~) (a) An additional exe~tion of~ 1l£QQQ shall 

be allowed for taxable years beginning after Deceeber 31o 

~~ Liia• for the taxpayer if he is blind at the close of 

his taxable year. 

{b) An additional exe.ption of •ose ~shall be 

allowed for taxable years beginning after Oeceeber 31, •9T3 

l311• for the spouse of tne taxpayer if a separate return is 

•ade by the taxpayer and if the spouse is blind and• for the 

calendar year in which the taxable year of the taxpayer 

begins, has no gross incaae and is not the dependent of 

another taxpdyer. for the purposes of ~~s subsection 

{~)lbl• the determination of whether the spouse is blind 

shall be aade as of the close of the taxable year of the 

taxpayer, except thd~ if the sp~use dies during such taxable 

year. such deter•ination shall be made as of the ti•e of 

-2-

I N T R 0 D U C E D B I l l 



1 

2 

3 

... 
5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

u 

H 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

Zl 

22 

23 

24 

25 

LC 0122/Dl 

such d-t:h. 

(c» For purposes of ~ft•~ subsection (4)o an individual 

is blina only if nis central visual acuity does not exceed 

20/200 In the better eye ~ith correcting lenses or if nis 

visual acuity Is greater than 20/200 but is acco•peniea by a 

li•ltatlon in the +•~ ~ of vision such that the 

Midest dia.eter of the visual field subtends an angle no 

greater than 20 degrees• 

(5) (a) An exe~tion of~ 11LQ2Q shall be allowed 

for taxable years ~ginning after Oece.Oer 31t ~ ~· 

for each dependent: 

(I) Mhose gross inco.e for the calendar year in Mhich 

the taxable year of tne taxpayer begins Is less than ~ 

~;or 

(II) who Is a child of the taxpayer end ~o: 

(A) has not attained the age of 19 years at the close 

of the c.lendar year In whiCh the taxable year of the 

taxpayer begins> or 

(B) Is a student. 

(b) No exe~tion shall be allowed under this 

subsection for any dependant who has •ada a joint return 

with his spouse for the taxable year beginning In the 

calendar year in which the taxable year of the taxpayer 

begins. 

(c) For purposes of subsection (5)(a)(ii)t the ter• 
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•child• .. ans an indi~idual who is a son, stepson, daughter, 

or stepdaughter of the taxpayer. 

(d) For purposes of subsectiORc {5)(a){ii)IB)-9 the ten• 

•student• •eans an individual who 9 during each of 5 calendar 

.onths during the calendar year In which the tax•ble rear of 

the taapay~ r begin>: 

(it;,, a fu 1 1-ti- student at an educational 

institution; or 

(II) is pursuin~ a full-ti•e course of institutional 

on-fara training under the supervision of an accredited 

agent of an educational i nst i tut ion or of a state or 

political subdivision of a state• for purposes of ~ 

subsection (5)(dt(iito the tera •educational institution" 

.. ans only an educational institution which nor.all y 

•alntains a regular facult1 and curriculu• and nor.ally has 

a regularly organized body of students in attendance at the 

place where its educational activities are carried on. 

(6) In the case of a nonresident taxpayer. the 

exa.ption deduction shall be prorated according to the ratio 

the taxpayer•s ~ontana adjusted gross incODe bears to his 

federal adjusted gross incoee.• 

Section 2. Section 15-3D-142o MCAo Is aaended to read: 

•15-30-142. Returns and pay•ent of tax -- penalty and 

interest -- refunds -- credits. 111 Every single individual 

and every •arried individual not filing a joint return with 
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his o~ he~ spouse and having a gross inco.e fo~ the taxable 

yea~ of .o~e than ~i~8 l~D anJ ma~~ied individuals not 

filing separate returns and having a combined 9ross income 

fo~ the taxable year of •o~e than ~~~ lZaZQa shall be 

liable for a ~etu~n to be filed on such for•s and acco~ding 

to such ~ules as the depa~tment •ay presc~lbe. The gross 

income a•ounts refe~~ed to in the p~eceding sentence shall 

be increased by .059 ~ for each additional personal 

exe•ption allowance the taxpaye~ is entitled to clai• for 

himself and his spouse unde~ 15-3o-112(3) and l""l• A 

non~esident shall be ~equired to file a retu~n If his gross 

inc~e fo~ the taxable year derived f~o• sou~ces within 

Montana exceeds the amount ot the exe~tion deduction he is 

entitled to clai• for hiDself and his spouse under the 

provisions of 15-30-112(2), (3)• and (4)o as prorated 

acco~ding to 15-30-112(6). 

(2) In accordance with instructions set forth by the 

departDento every taxpayer who is .arried and living with 

husband or wife and is required to file a ~etu~n .ay, at his 

o~ her option, file a joint retu~n with husband or wife even 

though one of the spouses has neither g~oss incoae no~ 

deductions. If a joint return is made, the tax shall be 

computed on the aggreyate taxable income and the 1 iabil ity 

with respect to the tax shall be joint and several. If a 

joint ~cturn has been filed for a taxable year, the spouses 
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aay not file separate returns after the tl .. for filing the 

~eturn of either has expired unless the depa~t.ant so 

con~ents. 

t3) If any s.eh taxpayer Is unable to •ake his own 

~eturn, the retu~n &hall be aade by a duly authorized agent 

or by a guardian or other person charged with the care of 

the pe~son ~ p~operty of '~eft ~ taxpayer. 

C""J All taxpaye~s, Including but not ll•lted to tnose 

subject to the provisions of 1S-3D-20Z and 15-30-2~1. shall 

co•puta the amount of inco.e tax payable and shall, at the 

ti8e of filing the retu~n required by this chapter, pay to 

the departsent any balance of lncODe tax ~e•ainlng unpaid 

afte~ c~editing the a•ount Mitnheld as p~ovlded by 1~-30-202 

andtor any payaent •ade b1 ~eason of an esti.ated taK ~etu~n 

provided fo~ in 15-30-24li p~ovlded.--howewe~T the tax so 

co•puted is greater by Sl than the a.ount withheld andtor 

paid by esti.at~d retu~n as provided in this chapter. If the 

a.aunt of tax withheld andfor payaent of estieated tax 

exceeds by more than 51 the a~unt of income tax as 

caaputed, the taxpayer shall be entitled to a refund of the 

excess. 

(5) As soon as p~acticable after the ~eturn is filed, 

the depart~0nt shall examine and verity the tax. 

(6) If the amount of tax as verified is greater than 

the amount th~etc~e paido the excess shall be paid by the 

-6-



LC 0122/Dl 

1 taxpayer to the departaent within 30 days after not;ce of 

2 the a~unt of tne tax as coapute~, with interest ~dded at 

3 the rate of 9~ per annua or fraction thereof on the 

~ additional tax. In such case there shall be no pen.lty 

5 be<ause of such understat ... ntt provided the deficiency is 

6 paid within 30 days after the first notice of the aaount is 

1 aailed to the taxpayer.• 

8 Section 3. Effective date. This act Is effective for 

9 taxable years beginning on ~ after Oeca.ber Jl, 1978. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 60-79 

FISCAL NOTE 

In compliance with a written request received .. Jan"!J~IT J •. 9 ...... __ , 19 _7_ ~-- ... , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for . !1.~~~~- J3_i)). ~-1- _ -·- _ .. ·--- -·· pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill raises the personal income tax exemptions and raises the minimum income 
• requirements for filing returns and provides an effective date. 

ASSUMPTIONS 

1) The Department of Revenue forecast of individual income receipts for the 80-81 biennium 
is assumed to be the basis for comparison. 

• 2) The percentage decrease In total tax liability which would have resulted if the proposed 
changes had been in effect for calendar year 1977 will apply equally to FY80 and FY81 
under the proposed law. 

FISCAL IMPACT 

Individual Income Tax Collections 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

FUND INFORMATION 

• Ceneral Fund 
, 

·-t 

under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

Earmarked Revenue Fund 
under current lavJ 
under proposed law 
Estimated Decrease 

Sink.in g Fund 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

(CONTINUED ON PAGE 2) 

FY 80 

$154.268 M 
136.225 M 

($ 18.043 M) 

$ 98.732 M 
87.184 M 

($ 11.548 M) 

$ 38.567 M 
34.056 M 

($ 4.511 M} 

$ 16.969 M 
14.985 M 

($ 1. 984 M) 

FY 81 

$169.790 M 
149.931 M 

~$ 19.859 M? 

$108.666 M 
95.956 M 

($12.710M) 

$ 42.447 M 
37.483 M 

($ 4.964 M) 

$ 18.677 M 
16.492 M 

($ 2.185 M) 

_ _Jl.~H /. r;),.~r 
BUDGET DIRECTOR . 0 
Office of Budget and Program Planning 

Date: /,')..c ,111 
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It is noted that revenues to the Public School Equalization Earmarked Revenue 
Account are used to support the Public School Foundation Program; therefore, any 
decrease in revenues to that accounting entity either (1) results in a decrease in 
the Foundation Program schedules, (2) requires additional support from other con­
tributors to the Foundation Program (oil and gas royalties, corporation license 
tax, individual income tax, State General Fund appropriation, etc.), or (3) 
requires a state deficiency levy. 

Also, for all practicable purposes, revenue decreases to the Long-Range 
Building Sinking Account are decreases to the General Fund since collections 
in excess of debt service requirements are transferred to the General Fund. 

LONG-RANGE EFFECTS 

Individual income tax receipts would be reduced by about 11.7% from the 
amounts which would obtain under continuation of the present law. 


